

证券代码：000049

证券简称：德赛电池

公告编号：2025-004

## 深圳市德赛电池科技股份有限公司 2024 年年度报告摘要

### 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以公司总股本 384,638,534 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 3.30 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	德赛电池	股票代码	000049
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王锋	高玉梅	
办公地址	深圳市南山区高新科技园高新南一道德赛科技大厦东座 26 楼	深圳市南山区高新科技园高新南一道德赛科技大厦东座 26 楼	
传真	(0755) 862 99889	(0755) 862 99889	
电话	(0755) 862 99888	(0755) 862 99888	
电子信箱	IR@desaybattery.com	IR@desaybattery.com	

#### 2、报告期主要业务或产品简介

##### (1) 公司主要业务、主要产品及其用途

公司主要围绕锂电池产业链进行业务布局，立足电源管理系统及封装集成业务，正在大力推进与现有产业高度关联且市场潜力大的新兴业务的发展，战略布局储能电芯和 SIP 先进封装业务，并开展智能硬件整机组装业务，持续优化产业布局。智能手机、笔记本和平板电脑、智能穿戴设备、电动工具、智能家居和出行产品、储能产品是公司锂电池产品的主要应用领域。

## （2）主要经营情况

报告期内，公司实现合并营业收入 208.59 亿元，同比增长 2.83%；实现归属于上市公司股东的净利润 4.13 亿元，同比下降 26.49%。

报告期内，公司主要经营情况如下：

### 1) 传统业务稳步发展

报告期内，公司持续深耕传统优势业务，聚焦优质核心客户，深化客户合作，持续巩固市场份额，产品销售数量保持增长，销售规模总体保持稳定。报告期内，除智能手机类电池业务营业收入同比下降 10.39%外，其他各类传统优势业务均实现同比增长，其中：智能穿戴类设备电池业务营业收入同比增长 9.99%；笔记本和平板电脑电池业务营业收入同比增长 15.51%；电动工具、智能家居和出行类业务营业收入同比增长 4.42%。

### 2) 新兴业务较好发展

报告期内，公司新兴业务继续保持良好发展态势。储能业务方面，公司强化储能代工业务，深化与大客户的业务合作，不断丰富储能产品线，着力推动户储、工商储、独立共享储能等储能产品销售规模提升，加大海外市场开拓力度，为储能业务发展打开新空间，全年实现销售收入 18.87 亿元，同比增长 56.04%；SIP 业务方面，持续新工艺新技术的开发，保持行业技术领先水平，客户开拓与产品导入顺利进行，在核心客户中的业务份额不断提升，全年实现销售额 26.71 亿元（含内部销售），同比增长 24.99%。

### 3) 海外制造持续加码

报告期内，公司持续加速海外制造基地的建设进程，夯实海外基地的综合能力，更好地满足客户需求，致力于为全球客户提供更优质的服务，进一步提升公司的国际市场竞争力。公司自投资越南生产基地以来，不断丰富其产品线，最初以电源管理系统业务为基础，逐步拓展至封装集成领域，业务覆盖面不断扩大，2024 年还快速启动 SIP 业务越南制造基地建设，并成功试产，试产良率满足客户标准，为后续批量生产奠定了坚实的基础。

### 4) 储能电芯业务继续承压

主营储能电芯业务的控股子公司湖南电池自 2023 年二季度正式投产以来，陆续通过 ISO14064、QC080000、IATF16949、ISO50001 等标准体系认证，被认定为“2024 年湖南省专精特新中小企业”、“国家高新技术企业”，产品已通过 GB/T36276-2023、GB/T31484、GB/T31486、GB38031、UL9540A、UL1973、UN38.3、IEC62619 等认证并实现规模销售。报告期内，公司着力于家用储能、工商业储能、新能源配储、独立共享储能等重点领域，持续开拓国内外储能客户，推动储能电芯产品的销售。但湖南电池作为储能电芯行业的新进入者，在储能行业市场供需失衡且竞争白热化的背景下，受储能电芯市场价格持续下行和公司电芯产品销售不及预期影响，湖南电池净亏损由去年同期的 1.68

亿元进一步扩大至 4.05 亿元。未来，湖南电池将保持战略定力与耐心，聚焦大客户和重点业务领域，持续推动电芯业务向好发展。

### 3、主要会计数据和财务指标

#### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产	16,993,299,577.74	16,501,086,159.53	2.98%	12,531,837,463.13
归属于上市公司股东的净资产	6,578,542,940.36	6,292,294,553.75	4.55%	4,088,244,931.83
	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入	20,859,251,590.68	20,284,918,957.13	2.83%	21,749,126,094.98
归属于上市公司股东的净利润	413,011,992.42	561,870,597.30	-26.49%	866,209,024.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	339,330,770.56	536,197,621.02	-36.72%	816,489,368.21
经营活动产生的现金流量净额	365,595,069.97	2,901,679,706.41	-87.40%	390,934,137.40
基本每股收益（元/股）	1.0738	1.7107	-37.23%	2.6730
稀释每股收益（元/股）	1.0738	1.7107	-37.23%	2.6730
加权平均净资产收益率	6.41%	12.72%	-6.31%	23.30%

#### (2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	4,094,687,499.12	4,835,047,497.46	6,027,198,291.11	5,902,318,302.99
归属于上市公司股东的净利润	43,856,529.92	63,756,219.14	113,541,558.08	191,857,685.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	32,997,532.24	45,355,230.75	95,490,330.56	165,487,677.01
经营活动产生的现金流量净额	755,856,285.73	-391,585,435.69	-465,452,955.31	466,777,175.24

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

### 4、股本及股东情况

#### (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	70,298	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	67,427	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
惠州市创新投资有限公司	国有法人	23.20%	89,239,275	0		
广东德赛集团有限公司	境内非国有法人	22.29%	85,739,694	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.84%	3,212,896	0		
招商银行股份有限公司－南方中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.50%	1,904,848	0		
招商银行股份有限公司－华夏中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.27%	1,021,080	0		
刘春红	境内自然人	0.27%	1,020,230	0		
黄泽昊	境内自然人	0.26%	1,003,640	0		
李永发	境内自然人	0.24%	930,000	0		
倪晶	境内自然人	0.22%	850,000	0		
杜红萍	境内自然人	0.21%	800,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，惠州市创新投资有限公司与广东德赛集团有限公司两名股东之间、与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；未知除前两名股东外的其他股东之间是否存在关联关系、是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	自然人股东刘春红通过信用证券账户持有公司股票 690,030 股；自然人股东黄泽昊通过信用证券账户持有公司股票 1,003,640 股；自然人股东李永发通过信用证券账户持有公司股票 930,000 股；自然人股东倪晶通过信用证券账户持有公司股票 850,000 股。					

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位：股

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况								
股东名称（全称）	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
招商银行股份有限公司－南方中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	287,040	0.07%	62,200	0.02%	1,904,848	0.50%	0	0.00%
招商银行股份有限公司－华夏中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	263,019	0.07%	23,900	0.01%	1,021,080	0.27%	0	0.00%

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

**(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表**

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

**(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系**

自 2024 年 2 月 3 日起，广东德赛集团有限公司持有且曾承诺于 2024 年 2 月 2 日（含）以前放弃在

本公司股东大会享有表决权的 10% 股份对应的表决权恢复，表决权恢复后公司无控股股东，实际控制人由惠州市国资委变更为无实际控制人。

**5、在年度报告批准报出日存续的债券情况**

适用 不适用

**三、重要事项**

无。

深圳市德赛电池科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 22 日